## PROPER of the MASS

### THURSDAY OF THE FIRST WEEK OF LENT

*Psalm 95:6,1*

CONFESSIO et pulchritudo in conspectu ejus: sanctitas et magnificencia in sanctificatione ejus. *Ps.* Cantate Domino canticum novum: cantate Domino omnis terra. Glória Patri.

DEVOTIONEM populi tui, quæsumus, Domine, benignus intende: ut, qui per abstinentiam macerantur in corpore, per fructum boni operis reficiantur in mente. Per Dominum.

*Ezechiel 18:1-9*

IN diébus illis: Factus est sermo Dómini ad me, dicens: Quid est, quod inter vos parábolam véritatis in provérbium istud in terra Israël, dicéntes: Patres comedérunt uvam acérbam, et dentes filiòrum obstupescunt? Vivo ego, dicit Dóminus Deus, si erit ultra vobis parábola hæc in provérbium in Israël. Ecce omnes ánimæ meæ sunt: ut ánima patris, ita et ánima filii mea est: ánima, quæ peccáverit, ipsa moriétur. Et vir si fúerit justus, et fécerit judicium et justitiā, in móntibus non coméderit, et óculos suos non leváverit ad idóla domus Israël: et uxórem próximi sui non violáverit, et ad muliérem menstruátam non accésserit: et hóminem non contristáverit: pignus débitóri reddíderit, per vim nihil rapuerit: panem suum esuriénti déderit, et

INTROIT

Praise and beauty are before Him: holiness and majesty in His sanctuary. *Ps.* Sing ye to the Lord a new canticle: sing to the Lord, all the earth. Glory be to the Father.

COLLECT

Look down favourably, we beseech Thee, O Lord, upon the devotion of Thy people, that they whose bodies are mortified by abstinence, may through the fruit of good works be refreshed in mind. Through our Lord.

EPISTLE

In those days, the word of the Lord came to me, saying: What is the meaning that you use among you this parable as a proverb in the land of Israel, saying: The fathers have eaten sour grapes, and the teeth of the children are set on edge? As I live, saith the Lord God, this parable shall be no more to you a proverb in Israel. Behold all souls are Mine: as the soul of the father, so also the soul of the son is Mine: the soul that sinneth, the same shall die. And if a man be just, and do judgment and justice, and hath not eaten upon the mountains, nor lifted up his eyes to the idols of the house of Israel: and hath not defiled his neighbour's wife, nor come near to a menstrual woman: and hath not wronged any man, but hath restored the pledge to the debtor, hath taken nothing away by violence: hath given his bread to

nudum operuerit vestimento: ad usúram non commodáverit, et amplius non accéperit: ab iniuitate avérterit manum suam, et judicium verum ficerit inter virum et virum: in præcèptis meis ambuláverit, et jùdicia mea custodíerit, ut fáciat veritatem: hic justus est, vita vivet, ait Dóminus omnipotens.